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
de Paraíso percorreram um trecho de quase mil quilômetros em percurso de ida e volta, passando pelas trilhas do Sul de Minas e
do Vale do Paraíba, entrecortada pela Serra da Mantiqueira. Na Terra da Padroeira os trilheiros participaram de uma celebração. O
retorno estava previsto para ocorrer no sábado, 31.

TRILHEIROS VISITAM TERRA DA PADROEIRA

Na noite do dia 24 de mar-
ço, na sede da Academia Parai-
sense de Cultura, tomou posse
o mais novo Membro Efetivo,
o maestro e escritor Clarindo
Anacleto de Pádua Netto, que
passa a ocupar a cadeira de nú-
mero 31. O patrono escolhido
foi o músico e maestro José
Acácio Santana,  especialista
em Canto Coral Sacro.

Pascoalina Coelho foi a
cerimonialista, e conduziu a

reunião de forma objetiva.
A mensagem exordial inti-

tulada “Todo caminho” de Gui-
marães Rosa, foi proferida pelo
acadêmico André Cruvinel e
nos convidou a refletir sobre a
vida. A acadêmica Maria Rita
Preto Miranda fez a leitura do
currículo de Clarindo, de for-
ma clara e organizada.

A beca, levada pela filha de
Clarindo, Adriana Suzart de
Pádua, foi recebida pelo presi-

Posse de Clarindo na APC
dente Reynaldo Formagio Fi-
lho, que a colocou no novo
acadêmico ao lado da acadê-
mica Francisca Borges da Cu-
nha Zanin. Francisca, com voz
suave e doce, desejou as boas
vindas ao novo acadêmico.

O presidente Reynaldo lhe
entregou o Certificado de Pos-
se,  o parabenizou e também
lhe deu as boas vindas. A aca-
dêmica Edyna Maldi Borges, de
forma emotiva, leu poema de

autoria do Patrono da Cadeira
de número 31, José Acácio
Santana.

O acadêmico Luiz Ferreira
Calafiori falou sobre o livro
escrito por Clarindo, “Conhe-
cendo o Finale” que naquela
noite teve seu lançamento ofi-
cial. Clarindo escreveu sobre o
editor de partituras Finale, con-
siderado o mais avançado en-
tre os existentes no mundo atu-
al e muito útil aos músicos.

Mariana Carvalhares exibiu
alegremente o livro de seu que-
rido avô para as pessoas que
estavam presentes, enriquecen-
do o evento com seu charme.

Na parte artística, se apre-
sentaram a acadêmica Miriam
Lauria Mantovani, que ao piano
interpretou Rapsódia Sueca e o
Coral  Santa Paula Frassinetti.
Sob regência de Clarindo e com
Tina ao piano, o Coral apresen-
tou duas músicas de autoria do

Patrono José Acácio Santana.
Na palavra vaga, proferiram elo-
gios a Clarindo, o senhor Nivaldo
Milanesi, e os  acadêmicos Pedro
Delfante e Alexandre Cavallero,
que nos lembrou da época que
Clarindo foi gerente do Banco do
Brasil, agência de São Sebastião
do Paraíso.

A noite foi encerrada com
deliciosos bombons, que foram
gentilmente servidos.

Ivan Maldi
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Fechamento: Quinta-feira, 15 horas Número: 1397

Excelente oportunidade para adquirir sua casa própria!
Agende já seu horário de visita.

 Maristela Imóveis (35) 3531-3544 / 3531-4967
TEL: 9-8863-5552 9-8863-5553 (VIVO)

A OPORTUNIDADE É AGORA:
A OPORTUNIDADE É AGORA:

LOTES PARCELADOS NO BAIRRO JD.
DIAMANTINA, PEQUENA ENTRADA NO

VALOR DE R$ 900,00 E O RESTANTE EM
ATE 120 MESES, SENDO AS 12 PRIMEIRAS

PARCELAS A PARTIR DE R$ 399,00.
ENTRE EM CONTATO COM NOSSOS

CONSULTORES E AGENDE UMA VISITA.
RESTAM POUCAS UNIDADES!!!

9-8863-5552 WHATSAPP
9-8863-5553

IMÓVEIS  PARA VENDA:

Jd. Europa  R$ 200.000,00 Cód.: 1.887
Área de terreno:   + - 160m² Construção:  100m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, LAVAND, GARAGEM COBERTA
P/  3 CARROS E DESCOBERTA P/ 02. LAJE E PISO FRIO.

Jd das Acácias R$ 120.000,00 Cód.: 1.907
Área de terreno:   225m² Construção:  66,5m²
2 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COPA-COZINHA, BANHEIRO SOCIAL,
ENTRADA DE GARAGEM P/ VÁRIOS CARROS. LAJE E PISO FRIO. CASO
O CLIENTE TENHA R$ 70.000,00 EM DINHEIRO ACEITA PARCELAR A
DIFERENÇA.

Vl Nova R$ 200.000,00 Cód.: 1.152
Área de terreno:    160m² Construção:  60m²
3 DORM, SALA, COZ,  BANH SOCIAL, GARAGEM P/ 04 CARROS
COBERTO.

Vl. Mariana R$ 220.000,00 Cód.: 1.492
Área de terreno:    250m² Construção:  140m²
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SALA, COZ,  BANH SOCIAL, EDICULA,
ÁREA DE SERVIÇO. GARAGEM PARA 01 CARRO COBERTO.

Vl. Helena R$ 400.000,00 Cód.: 1.752
Área de terreno:   306m² Construção: 179m²
ACEITA TROCA POR IMÓVEL NA PARTE ALTA DA CIDADE.
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA DE JANTAR, SALA DE TV, COZ, BANH
SOCIAL, ÁREA DE LAZER COM COZ, W.C., PISCINA CHURRASQUEIRA,
AMPLA VARANDA, GARAGEM P/ 03 CARROS. LAJE E PISO FRIO.

Vl. Formosa R$ 200.000,00 Cód.: 1.795
Área de terreno:   150m² Construção: 140m²
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COPA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE
SERV, DESPENSA, GARAGEM P/ 01 CARRO. LAJE E PISO FRIO.

Veneza R$ 80.000,00 Cód.: 1.830
Área de terreno:   +-225m²
TEM INTERESSE EM DAR ESSE IMÓVEL COMO PARTE DE
PAGAMENTO PARA COMPRAR OUTRO ATÉ NO VALOR DE R$
200.000,00 - 2 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COZ,  BANH SOCIAL,
GARAGEM P/ 01 CARRO. LAJE E PISO FRIO. 02 CÔMODOS SIMPLES
COM W.C.

S. Sebastião R$ 70.000,00 Cód.: 1.804
Área de terreno:   180m²
2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV, ENTRADA PARA
GARAGEM. IMÓVEL SIMPLES.

Jd. Bernadete R$ 320.000,00 Cód.: 1.888
Área de terreno:  250m² Construção: + - 200m²
3 DORM, 01 DORM COM ARMÁRIO SALA, COPA, COZ COM ARMÁRIO,
BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV COM BANH, GARAGEM PARA 03
CARROS, ARDOSIA, LAJE E PISO FRIO.

Jd. Ouro Verde R$ 260.000,00 Cód.: 150
Área de terreno:  260m² Construção:  167m²
3 DORM, SENDO 1 SUITE, SALA, COPA, COZ COM ARMÁRIOS, BANH
SOCIAL, ÁREA NOS FUNDOS COM DESPENSA E LAVAND, GARAGEM
PARA 01 CARRO, PORTÃO ELETRÔNICO.

Jd  Mediterranée R$ 295.000,00 Cód.: 1.584
Área de terreno:    286m² Construção:  126m²
ACEITA TERRENO COMO PARTE DE PAGAMENTO.
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COPA-COZ COM GABINETE, BANH
SOCIAL, LAVAND, GARAGEM COBERTA PARA 02 CARROS E ENTRADA
P/ + 1. LAJE E PISO FRIO, ALARME, CERCA ELÉTRICA, PORTÃO
ELETRÔNICO.

Alto Paraíso R$ 400.000,00 Cód.: 1.831
Área de terreno:   250m² Construção:  170m²
3 DORMITÓRIOS, SENDO 1 SUÍTE, SALA, LAVABO, ÁREA DE SERVIÇO,
COPA, COZINHA, EDÍCULA COM SUÍTE , CHURRASQUEIRA, CHUVEIRO
EXTERNO. TEM INTERESSE EM COMPRAR APARTAMENTO DE 2
DORMITÓRIOS EM S. PAULO E PAGAR A DIFERENÇA.

IMOVEIS PARA LOCAÇÃO:

APTO - LAGOINHA R$ 1.500,00 COM CONDOMÍNIO Cód.: 1.785
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, AMPLA SALA, COZ COM ARMÁRIOS,
LAVANDERIA COM DESPENSA E BANHEIRO, GARAGEM P/ 03 CARROS
UM ATRÁS DO OUTRO. PISO DE CERÂMICA.

APTO - CENTRO R$ 950,00  Cód.: 986
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, 02 SALAS, 01 LAVABO, COZINHA, ÁREA
DE SERVIÇO.

APTO - CENTRO R$ 800,00 + R$ 500,00 de cond Cód.: 1.252
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, TODOS OS DORM COM ARMÁRIOS, SALA P/
02 AMBIENTES, COZINHA PODENDO SER AUMENTADA ,LAVAND, BANH,
DEPENDÊNCIA DE EMPREGADA COM W.C. 01 VAGA DE GARAGEM.

JD. EUROPA  R$ 950,00 Cód.: 1.843
3 DORM, SENDO 01 SUITE, SALA, 02 COZINHAS, SENDO 01 EM FORRO
PVC, BANHEIRO SOCIAL, GARAGEM P/ 02 CARROS E QUINTAL.

JD. COOLAPA R$ 1.450,00 Cód.: 1.816
2 DORMITÓRIOS SENDO 01 SUÍTE COM LOCAL CLOSET E SALA
ACOPLADA, BANHEIRO SOCIAL, , 02 SALAS SENDO 01 DE JANTAR
COZINHA, GARAGEM 03 SENDO  CARROS COBERTA E 01
DESCOBERTA.

ROSENTINA R$ 700,00 Cód.: 1.363
2 DORM,  SALA, COZINHA,  BANH SOCIAL, ÁREA DE SERVIÇO,
ENTRADA PARA 01 CARRO.

PORTAL DOS IPÊS R$ 1.000,00 Cód.: 1.363
2 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SALA, COZ, BANH SOCIAL, GARAGEM
PARA 02 CARROS DESCOBERTOS.

CIDADE NOVA R$ 1.100,00 Cód.: 1.249
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SALA, COZ, 02 BANHEIROS, DESPENSA,
ÁREA DE SERVIÇO E QUINTAL COM CANIL, GARAGEM P/ 02 CARROS.

AZUL VILLE R$ 1.100,00 Cód.: 1.169
2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ENTRADA DE GARAGEM, PORTÃO
ELETRÔNICO, CERCA ELÉTRICA, GRADES EM TODA A CASA.

• CHÁCARA NAS 3 FONTES:
aluga-se, barato, ótimo casa-
rão avarandado do lado do Ter-
mas Clube. Tratar 99974-2305

• APARTAMENTO EM CAM-
PINAS: aluga-se aparta-
mento em Campinas, Rua
Guilherme da Silva, nº 38,
2º andar (2 quarteirões da
Prefeitura Municipal). Pos-
sui uma sala grande em
“L”, 1 suíte com armário, 1
banheiro social, copa, co-
zinha, área de serviços e
vaga (coberta) na garagem.
Valor R$ 1.000,00. Contato
fone (35) 3531-1144.

APARTAMENTO PRÓXIMO A
LAGOINHA: Rua Paulo Osias
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